quod hosce ipsos tui tam honorifice persalutabant? illum miserum, quod is carnes comedisset sexta vel septima feria, omnes tamquam immanem et perniciosam aliquam pestem fugiebant. Hic quoniam tergiversari non licet contra Christum, qui mihi facit animum, quoniamque id mihi solum non respondes, quod solum audire volo, egomet dicam: « In templo Dei sedens efferris supra omne, quod dicitur Deus, ostendens te tamquam sis Deus ». Praeceptum tuum servari vis, non verbo, sed re; Dei praeceptum verbo quidem egregie, re nihil, servari curas. Non mihi, viri christiani, sed veritati credite, transgressione praeceptorum Dei potuistis videre sedere pontifices neque valde commoveri; transgressione praeceptorum suorum surgere pontifices, conturbari curiam, clamorem tolli. — I lictor, mitram impone, colliga manus, virgas expedi, detrude in ignem. — Gulae, inquires, peccatum est indignum. — Non negamus. Hic tu responde. Bonus vir inops atque egens suo commodo die Veneris hoedinam comedit, damnatur: ii, qui exquisitissimis epulis, conchyliis, et omni genere piscium non vulgarium mensas exstruunt, adorantur, Quae haec est, pater Domini nostri Iesu Christi, audacia et inscitia helluonum. Hic, ubi opus est, non verentur; illic, ubi nihil opus est, ibi verentur.

Multa essent dicenda, principes christiani, quae ne molestus sim, praetereo. In uno praecepto pontificum de escis plusculum sum moratus, ut reliqua, quae magno hominum incommodo invexerunt pontifices isti, singillatim a vobis pro prudentia et pietate vestra perpendantur. Sunt enim infinita prope et multo his, quae diximus, graviora, quibus misere onerarunt populum Dei: quae de re Petrum audite clamantem: « Nunc ergo, quid tentatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus? sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus salvari quemadmodum et illi ». — Ob id etiam Paulus apostolus: « Misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret ». Et alibi: « Praetio redempti estis, nolite fieri servi hominum ». Omitto quod manifeste iubet, « non esse iudicandos in cibo et potu ». Quibus sententiis commoneri et contineri non potuerunt

pontifices Romani, ut adimpleretur quod de hoc ipso fuerat praedictum a Ieremia propheta, « posuerunt offendicula in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam ». Nunc ergo tanto conventu hominum et frequentia expedit ut solo aequentur praecepta pontificum, ut caput tollere christiana libertas possit, nisi forte expectamus, ut, qui nos a lege Moysis sua morte redemit, iterum crucifigatur, ut redimat a lege pontificum. Episcoporum erat non onerare praeceptis propriis ecclesiam Dei, non pugnare cum evangelio et monitis apostolorum: si quaedam pia videbantur, de quibus non erat praeceptum a Domino, commonere et fraterne hortari poterant, Paulumque imitari dicentem, « praeceptum Domini non habeo, consilium autem do tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis ». Nunc ubi vel inscitia vel audacia elati isti pontifices, libertatis christianae nulla ratione habita, gravissimis praeceptis oppresserunt populum Dei, resistere ac repugnare tandem vos, principes viri, debetis, neque recusare sudore et sanguine Christi partam vobisque traditam libertatem pie, sancte, et auguste defendere.

RECITA CAPUT QUINTUM.

Non dubitant, qui spiritu Dei aguntur, Spiritum sanctum locutum esse per Paulum apostolum, cuius evangelium sanctum est. Itaque, qui Pauli instituta reiciunt, Spiritum sanctum reiciunt; in quos adhuc clamat apostolus: « An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? ». Huius apostoli doctrinam et instituta ita sustulerunt pontifices Romani, ut qui eorum sedem apostolicam appellent, quod Pauli doctrinam sequantur, dicant malum bonum et bonum malum, ponentes lucem tenebras et tenebras lucem.

Declaratio testimonii V.

Non possum non mirari vehementer tanta audacia fuisse homines, ut iis, quae divino testimonio sancta et firma essent, manus inferre, et iura divina confundere, et in coelum os suum ponere non sint veriti. Qua in re, quid in causa fuisse dicemus nisi prudentiam hominum? Quae, nisi probe se norit, quam sit infirma et tenuis, tam est temeraria tamque audax, ut facile efferratur in Deum. Hinc illae cogitationes quorundam impietatis et superbiae plenae, qui nonnulla vel frustra vel ad perniciem producta fuisse a Deo queruntur, quasi ipsi ad rerum temperationem sedissent, multa melius fuissent disposituri. Horum certe sunt quam simillimi, qui Spiritus sancti instituta per apostolum non sunt veriti rescindere. De quibus Irenaeus egregie: « Deserti — inquit — igitur cum sint a paterna dilectione, et inflati a Satana, abstiterunt sententiis ab eo, qui est Deus, et putaverunt quod a semetipsis plus invenissent quam apostoli, se autem sinceriores et prudentiores apostolis esse ». Qua de

re Augustinus: « Opus est — inquit — mitescere pietate, neque contradicere divinae scripturae sive intellectae, sive non intellectae, quasi nos melius sapere meliusque percipere possimus; sed cogitare potius et credere, id esse melius et verius, quod ibi scriptum est, etiam si lateat, quam id quod nos per nosmetipsos sapere possimus ». Utinam perpendissent haec pontifices Romani! Non enim ausi essent commutare, antiquare, evertere institutiones Pauli, quasi sapientiores. Utinam vel legissent, quae colligunt, in principio earum institutionum, omnes prope interpretes! Nam cum sic esset exorsus: « Paulus apostolus Iesu Christi secundum imperium Dei », commentatur Chrysostomus: « porro ubique dum scribit apostoli nomen adiungit, ut audientes erudiat, ne humana esse existiment, quae dicuntur ». « Secundum imperium Dei », — commentatur Anselmus — « non secundum suam praesumptionem; qui ergo ei resistit imperio Dei resistit ». Theophilactus inquit: « Cum legem de constituendo episcopo et diacono sit Timotheo daturus, se ipsum apostolum nuncupat, ut suis dictis faciat fidem, perinde ac si dicat, — neque enim, quae mea sunt loquor, sed eius, qui me ut apostolus sim destinavit; cavendum itaque, ne mea haec iusta praetereas; neque enim hanc ipse mihi arripui dignitatem, sed Domini — inquit — defugere mandata non queo ».

Quorsum vero interpretum testimonia? Nihil his valde opus est. Clamat apostolus: « an experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? » Quid ergo est? Spiritus sanctus dicit per apostolum: « Melius est nubere quam uri ». At traditio pontificum: « Damnabile est voventibus velle nubere ». Itaque prohibentur, etiam si urantur. Erudit Paulus in Spiritu sancto Timotheum, monet, rogat ut denunciaret, ne quis aliter doceat, quam ipse per imperium Dei constituit de episcopo constituendo et diaconis. « Oportet — inquit — episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris virum, sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospitem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed suae domui bene praepositum, filios habentem subditos cum omni castitate; diaconi sint unius uxoris viri, qui

suis filiis bene praesint et suis domibus ». At traditio pontificum: « In coniugio constitutus in sacerdotium assumi non debet ». Unius uxoris virum in episcopatum assumi non debere, diligentissime est observatum multis saeculis. Sed bene saepe assumpti sunt in episcopatum, non modo qui illis ornamentis careant, quae inesse iubet apostolus; sed etiam extra modum reprehensibiles, ebriosi, impudici, inhospitales, imperiti, vinolenti, avari, multarum concubinarum viri, filios habentes impuros et in omni vita inquinatissimos et infames. Spiritus sanctus per apostolum asserit: « Vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier; uxori vir debitum reddat ». Traditio pontificum: « Presbyter uxorem suam quasi sororem diligit et quasi hostem fugiat. Id vero non intelligi potest ex consensu ad tempus ». Quid hoc est, si instituta apostoli evertere non est, ut firmentur traditiones pontificum? Quid clamas, Paule? Nempe si pontifices Romani credidissent, Christum Dei sapientiam in te locutum, nunquam fortasse tua instituta sustulissent; si quae in epistolis scribis, fuissent arbitrati esse ex Spiritu sancto, qui est spiritus veritatis, spiritus intellectus, putassent, credo, ea omnia obiecta, quae adducuntur, sapientiam Dei et Spiritum sanctum, dum in te is loqueretur, non ignorasse. Cum itaque tam temere tua instituta sublata videam, illud est consecrarium, ut opiner, non credidisse illos, te per imperium Dei, ut tu asserebas, sed per prudentiam humanam ea locutum, in qua cum illi sese longe lateque superiores existimarent, quid est, quod veriti sint in haec prorumpere « quod dignum et pudicum et honestum est suademus »? parum hoc fuisset, nisi aliquando addidissent: « Volumus, iubemus, praecipimus ut sacerdotes et levitae cum uxoribus suis non coeant ». Quasi vero indignum, impudicum, inhonestum esset quod in te loqueretur Christus, dum ea institueres, apostole sanctissime! O blasphemias! « Hortor — inquit — moneo, rogo, ut tollatur hoc opprobrium: sacerdos utique omni momento paratus esse debet, munditiae pietate securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur; qui si contaminatus est carnali concupiscentia, quid faciet? excusabit? quo pudore? qua mente usurpabit? qua conscientia? quo merito hic exaudiri se credet? » Haec

Siritius. Miseret me atque pudet huius episcopi. Nam quae est haec scriptorum sacrorum inscitia et perversa interpretatio? Illud, ut sint unius uxoris viri episcopi, non tollit quin possint esse sancti. Et damnatissima haeresis est eorum, qui putant matrimonium esse iniquationem. Annon daemoniorum est doctrina, quae prohibet nubere? Castum coniugium ita Deo est acceptum, ut plerique omnes affirmant, reputari a Deo in sacramentum. Usus ad generationem legitimus, solutio coniugalis debiti uxori, nonne sunt ex praecepto Dei? o homo, tu qui es, ut statuas in peccatum, quod Deus sic commendavit, ut censeatur inter sacramenta? « Cogitationes meae non sunt ut cogitationes vestrae, — dicit Dominus ». Quid tu extimescis, Siriti? Inniteris, ut vere dicam, prudentiae tuae, et super pectus tuum gradieris, et veluti Sara, ad verba Domini rides occulte. Quid contaminatum et immundum dicis, cum ipse, quod in te optime intorquetur, asseras omnia munda mundis? Per Christum tamen intellige, non per nos, ut tu fortasse arbitraberis, ut merita nescio quae humanae infirmitatis extolleris. Sed ego ad rem.

Paulus si quando in sermonem incidit, praedestinationis ipso nomine exsultat, quodque ex ea magnum imperium, praepotens dominatus Dei, solidum gaudium electorum ostenditur, serio triumphat, tollit eam in coelum, neque sua commendatione contentus adhibet testimonia prophetarum. At Romani pontifices, eius praedicationis sempiterni hostes, nomen praedestinationis tam frequens tamque solemne in scriptura divina oderunt, et sine offensione audire non possunt, atque in ea re, quod mirere, dicunt aures se habere pias. Paulus non ex lege et operibus iustificari hominem apud Deum contendit; quasi athleta fortissimus, fidem effert omnibus laudibus, eamque reputari ad iustitiam proponit gentibus et nationibus. Is sermo durus est pontificibus Romanis et scandalum. Paulus infirmitatem nostram exponit, neque cogitari quidem aliquid ex nobis posse affirmat. At pontifices Romani, nescio quod arbitrium liberum cum asseclis commentati, vires humanas extollunt, neque curant vulgus omne in Pelagii blasphemias ruere. Merita hominum extenuat Paulus, passiones huius saeculi minime

dignas ad futuram gloriam ostendit. At pontifices Romani cum asseclis, nescio quid de congruo et condigno commentati, meritorios actus eliciunt, et meritorum magnitudinem ita praedicant, ut ex his mercimonia ampla sint constituta, et publice nundinentur. Proposita veritate et luce evangelii legalia et umbras reicit Paulus, dierum, mensium et annorum observationes, declarat, obtestatur non esse repetendas. Harum reductione et imitatione ita pontifices Romani sunt delectati, ut implerint magna volumina umbrarum legalium et ceremoniarum. Invehitur Paulus in eos, qui angelos mediatores inter Deum et homines asserebant, quod in veteri lege aliquid erat, quod deferri preces nostras per illos ad Deum commonebantur. Hac causa epistola ad Colossenses scripta est, in qua aperte refutat illorum commentum, monetque non nisi unum esse mediatorem Dei et hominum Christum. Pontifices Romani non modo angelos sed animas sanctorum hominum, exutas corpore, praeter Christum mediatores intercessoresque esse contendunt, quod est interponi inter nos et Deum, quibus — ut illi loquuntur — mediantibus et intercedentibus nobis reconcilietur, et in eos, qui unum, unum Christum affirmant pro nobis adstare vultui Dei, patronum, advocatum, intercessorem, saeviunt universos. Quae omnia magno studio, incredibili diligentia oppugnantur a pontificibus Romanis, advocatis etiam scriptoribus undique eloquentissimis et defensoribus pugnacissimis, qui dibaphum, qui hyacinthinam vestiant, magnis propositis praemiis, quod doctrina Pauli (huc omnia spectant) ad quaestum pontificum Romanorum, ad firmandos census minime sit accomodata.